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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

V teoretické části je charakterizována bezpečnost práce, legislativní dokumenty bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, orgány státního odborného dozoru, dále management rizika, ana-

lýza a prevence rizik. Praktická část obsahuje způsob zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci ve společnosti AGROS Moravia spol. s r. o., seznam rizik jednotlivých činností,

jejich hodnocení a rozhodnutí o přijatelnosti rizik. Cílem práce je na základě analýzy firmě

navrhnout nápravná opatření ke snížení míry rizika pro zaměstnance.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, Analýza rizik, Hodnocení rizik, Přija-

telnost rizik, Nápravná opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on risk analysis of safety and health at work. In the theoreti-

cal part is characterized safety of work, legislative documents of safety and health at work,

supervision of state authorities as well as risk management, risk analysis and risk preven-

tion. The practical part includes a method of ensuring safety and health at work in the com-

pany AGROS Moravia spol. s r. o., a list of risks of individual activities, their evaluation

and decision on the acceptability of risks. The aim of thesis is to propose corrective meas-

ures to reduce the risk for workers according to the analysis.

Keywords: Safety and Health at Work, Risk Analysis, Risk Assessment, Acceptability of

Risks, Corrective Measures
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a analýzu rizik v oblasti

BOZP. Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je povinností zaměstnavatele stano-

venou zákonem. Hlavním cílem je především zabránit vzniku pracovních úrazů a zajistit

bezpečné pracoviště, což lze provádět pomocí analýzy rizik a stanovením nápravných opat-

ření.

Dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je velmi důležitým faktorem pro společ-

nost. Mezi nesporné výhody patří redukování nákladů a rizik, protože se sníží absence a

počet pracovních úrazů zaměstnanců. Nejen že zajištění BOZP je stanoveno zákonem, ale

značí větší prestiž a reputaci společnosti u dodavatelů, investorů a v poslední době může

znamenat také určitou konkurenční výhodu u zákazníků. Oblast BOZP může být i důleži-

tým faktorem pro potenciální zaměstnance při rozhodování o výběru zaměstnavatele a také

může motivovat stávající zaměstnance k vyšší produktivitě práce. Proto jsem se rozhodla

zabývat se danou problematikou v této práci.

V teoretické části je popsána bezpečnost práce, dále jsou vyjmenovány základní legislativní

dokumenty, kterými se BOZP řídí, a charakterizovány orgány státního odborného dozoru,

který se zabývá kontrolou dodržování daných předpisů. V současné době stávající právní

úprava navazuje na standardy EU. Teoretická část se zabývá také managementem, analýzou

a prevencí rizik, podrobněji pak popisuje především postup a metody hodnocení rizik.

Praktická část je zpracována ve zlínské společnosti AGROS Moravia spol. s r. o., která se

zabývá realizací a údržbou zeleně a zahradními úpravami. Nejprve jsou vypsány základní

fakta o společnosti a poté způsob, jakým firma zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví při

práci. Hlavním bodem této části je seznam rizik jednotlivých činností prováděných v oddě-

lení výroby, jejich hodnocení a rozhodnutí o přijatelnosti rizik. Cílem práce je na základě

analýzy firmě navrhnout nápravná opatření ke snížení míry rizika pro zaměstnance.

Společnost v poslední době rozšířila nabídku poskytovaných služeb, především díky náku-

pu nové techniky a spolupráci s novými dodavateli. Proto je pro společnost důležité vypra-

covat hodnocení rizik, která mohou ohrožovat zdraví zaměstnanců při práci.

Vzhledem k obsáhlosti daného tématu však nelze pokrýt pracovní činnosti celé společnosti,

proto bude analýza rizik provedena pouze v oddělení výroby, kde jsou zaměstnanci vysta-

veni největším rizikům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST PRÁCE

Bezpečnost je definována jako absence nebezpečí a vyhnutí se zranění. (Foot a Hook, 2002,

s. 325)

Bezpečnost práce je obor zabývající se různými opatřeními s cílem vytvořit pracoviště, ve

kterém nebude docházet k pracovním úrazům. Je to tedy stav pracovních podmínek, který

zabraňuje působení nebezpečných činitelů na zaměstnance nebo další osoby. Bezpečnost

práce je zajišťována zejména stanovením a dodržováním požadavků na pracoviště a pra-

covní prostředí, vhodnou organizací práce a pracovními postupy a požadavky na zdravotní

a odbornou způsobilost zaměstnanců. (Janáková, 2004, s. 9)

Mikuláštík (2007, s. 333) ve své knize Manažerská psychologie uvádí, že bezpečnost práce

má své aspekty právní, technické, ekonomické, sociální, pedagogické a psychologické.

Bezpečnost práce je závislá na výkonových možnostech člověka a požadavcích práce. Vý-

konové možnosti neboli způsobilosti člověka zahrnují charakterové vlastnosti (zodpověd-

nost), připravenost (znalosti a zkušenosti), tělesné, smyslové a duševní předpoklady.

Požadavky práce obsahují druh pracovní činnosti, pracovní situaci, pracovní předpisy a jiné

faktory, jako je např. konstrukce pracovního prostředku. (Štikar et al., 1998, s. 51)

1.1 Pracovní prostředí

Pojmem pracovní prostředí se rozumí soubor činitelů působících na činnost člověka v urči-

tém prostoru nebo soubor podmínek, za jakých se uskutečňuje pracovní proces. Tyto činite-

le by měly být v souladu s fyziologickými, hygienickými, psychologickými a estetickými

požadavky pracovníků. Pracovní prostředí je třeba upravovat v závislosti na člověku, aby

poskytovalo příjemné pracovní podmínky. (Štikar et al., 2003, s. 47)

Podmínky pracovního prostředí zahrnují zejména oblasti prostorového, funkčního a estetic-

kého řešení pracoviště, fyzických podmínek pracovního prostředí, optimalizace techniky a

pracovních prostředků, bezpečnosti práce, organizačních podmínek práce, hygienických

podmínek a sociálně-psychologických faktorů pracovního prostředí. (Pauknerová, 2006,

s. 116)

Mezi fyzické faktory pracovního prostředí patří světelné zrakové podmínky (osvětlení),

barevné zrakové podmínky (využití barev v pracovním prostředí), hluk, klimatické pod-
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mínky (teplota, proudění a vlhkost vzduchu, prašnost prostředí), působení chemických,

toxických a biologických látek, ionizující a neionizující záření, případně další faktory. (Mi-

kuláštík, 2007, s. 323-331)

1.1.1 Bezpečnostní barvy a signály

Důležitým prvkem pracovního prostředí jsou i bezpečnostní barvy a signály. Určitým bar-

vám je přiřazen speciální bezpečnostní význam, červená barva signalizuje zákaz, nebezpečí

nebo prostředky požární ochrany, žlutá nebo oranžová jsou barvami výstrahy, modrá ozna-

čuje příkaz a zelená barva je značkou nouzového východu, první pomoci a bezpečí. Bez-

pečnostní a kontrastní barvy se využívají především k označení rizikových míst.

Bezpečnostní signály poskytují informace nebo instrukce o bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci prostřednictvím zvukových, světelných nebo hlasových signálů anebo signálů dáva-

ných rukou. (Janáková, 2004, s. 14-16)

1.2 Psychologické otázky bezpečnosti práce

Nehody a úrazy ohrožují zdraví zaměstnanců, snižují produktivitu práce a ochromují vývoj

firmy. Proto je třeba hledat příčiny selhání a uskutečňovat preventivní opatření k zamezení

úrazovosti a ke zvýšení bezpečnosti práce. Za nejčastější příčinu selhání je označován lid-

ský činitel. (Pauknerová, 2006, s. 137-138)

V oblasti bezpečnosti práce je psycholog schopen pomoct při zjišťování příčin pracovních

úrazů a nehod. Ty mohou mít příčinu v selhání lidského činitele, které je pravděpodobnější,

pokud nejsou pracovní podmínky ideální. (Mikuláštík, 2007, s. 333)

Z psychologického hlediska zařazuje Štikar (2003, s. 55-56) do přehledu možných příčin

selhání lidského činitele především:

- porušený zdravotní tělesný stav včetně nedostatku smyslových orgánů,


[…]

c 4 8 II.

úraz elektrickým proudem c 5 10 III.

zhmoždění a 4 16 III.

zachycení oděvu c 3 6 II.

pořezání b 4 12 III.

naražení a 4 16 III.

odletující materiál (poranění očí, obličeje) c 4 8 II.

pád předmětů b 3 9 II.

požár d 5 5 II.

hluk, poškození sluchu c 3 6 II.

odletující částice (poranění očí, obličeje) c 4 8 II.

pohmoždění a 4 16 III.

pořezání b 4 12 III.

škodlivé látky (výfukové plyny, CO) d 4 4 II.

popálení b 3 9 II.

požár d 5 5 II.

výbuch d 6 6 II.

pád materiálu b 4 12 III.

hluk, poškození sluchu c 3 6 II.

prach b 4 12 III.

vibrace c 2 4 II.

uklouznutí, zakopnutí b 4 12 III.

nevhodná poloha b 4 12 III.

nadměrné zatěžování páteře c 5 10 III.

práce

s elektrickým

nářadím

práce s nářadím

se spalovacím

motorem (pily,

křovinořezy,

rotavátory,

vertikutátory,

sekačky, aj.)

práce s ručním

zahradnickým

nářadím
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vysmeknutí nebo vypadnutí břemene z rukou b 3 9 II.

destrukce břemene b 5 15 III.

říznutí b 3 9 II.

bodnutí, píchnutí b 4 12 III.

odření b 3 9 II.

přiražení a 3 12 III.

přemožení se a 4 16 III.

nadměrná hmotnost břemene c 3 6 II.

sesutí nebo pád břemene b 3 9 II.

přejetí c 6 12 III.

nadměrné zatížení páteře c 5 10 III.

přetěžování jednotlivých částí pohybového

aparátu
c 4 8 II.

uklouznutí b 4 12 III.

podvrtnutí nohy b 4 12 III.

naražení na překážku a 3 12 III.
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klopýtnutí a 3 12 III.

uklouznutí b 3 9 II.

naražení b 3 9 II.

přimáčknutí a 3 12 III.

pohmoždění a 4 16 III.

říznutí b 4 12 III.

klopýtnutí a 3 12 III.

uklouznutí b 3 9 II.

naražení b 3 9 II.

přimáčknutí a 3 12 III.

pohmoždění a 4 16 III.

rozdrcení c 5 10 III.

pracovní

prostor

Motorová vozidla

příprava vozidla

před jízdou,

nastupování a

vystupování

z vozidla

nakládání a

vykládka

materiálu

Ruční manipulace s břemeny

manipulace

s břemenem
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zranění materiálem spadlým z ložné plochy c 4 8 II.

srážka vozidel d 5 5 II.

najetí vozidla na překážku c 4 8 II.

sjetí vozidla z komunikace c 5 10 III.

převrácení d 5 5 II.

najetí, přejetí a sražení osoby s vozidlem d 5 5 II.

porucha na vozidle c 5 10 III.

snížení pozornosti při řízení c 5 10 III.

střet s chodci b 5 15 III.

pád břemene c 4 8 II.

samovolný pohyb opravovaného vozidla c 4 8 II.

přejetí nebo přitlačení vozidlem d 5 5 II.

ohrožení výfukovými plyny d 5 5 II.

poškození zdraví při manipulaci s akumulátory c 5 10 III.

poranění rukou nebo prstů při práci na motoru b 2 6 II.

uklouznutí b 3 9 II.

pád vozidla ze zvedacího zařízení d 5 5 II.

pád materiálu nebo břemen b 4 12 III.
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popálení nebo poleptání pokožky b 4 12 III.

poškození dýchacích cest c 5 10 III.

poškození zažívacího ústrojí d 5 5 II.

poškození očí c 5 10 III.

zánět, podráždění nebo znecitlivění částí těla c 5 10 III.

požár d 5 5 II.

výbuch d 5 5 II.

ohrožení pracovního nebo životního prostředí b 5 15 III.

poškození pokožky b 4 12 III.

poškození dýchacích cest b 5 15 III.

uklouznutí nebo pád osob b 3 9 II.

ropné látky

(benzin, toluen,

petrolej,

motorová nafta,

jízda vozidlem

opravy vozidel

a údržba

Chemické látky a přípravky

práce

s nebezpečnými

látkami
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dráždivý a narkotický účinek b 5 15 III.

požár d 5 5 II.

výbuch d 5 5 II.

ohrožení pracovního nebo životního prostředí b 5 15 III.

poškození pokožky b 4 12 III.

poleptání b 5 15 III.

poškození dýchacích cest b 5 15 III.

narkotizační účinek b 5 15 III.

působení jedů (otravy) d 5 5 II.

požár d 5 5 II.

výbuch d 5 5 II.

ohrožení pracovního nebo životního prostředí b 5 15 III.
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pád materiálu b 3 9 II.

přiražení a 4 16 III.

přimáčknutí a 3 12 III.

rozdrcení c 5 10 III.

bodnutí b 5 15 III.

pořezání b 3 9 II.

pád osob b 3 9 II.

pád materiálu c 4 8 II.

přimáčknutí a 4 16 III.

naražení a 3 12 III.

píchnutí b 4 12 III.

bodnutí b 4 12 III.

pád z výšky c 5 10 III.

kontakt se škodlivými látkami c 5 10 III.

motorová nafta,

minerální oleje

a tuky)

nátěrové hmoty

(organická

ředidla a

rozpouštědla,

barvy, laky,

tužidla)

Oblast skladování

volné

skladování

regálové

skladování
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pád žebříku b 4 12 III.

přetěžování žebříku a jeho destrukce c 4 8 II.

nesprávné našlápnutí na hranu b 3 9 II.

pád osob d 3 3 I.

pád materiálu c 2 4 II.

převrácení jinou osobou nebo kolem

projíždějícím vozidlem
d 5 5 II.

úraz elektrickým proudem d 5 5 II.

Žebříky

práce se žebříky