UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta:
Anna Šoulová

Oponent BP:
Ing. Petr Herejk

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza rizik bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve firmě AGROS Moravia spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>50</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Bakalářská práce řeší velmi náročné téma, kterým se zabývají profesně osoby odborně způsobilé k zajišťování úkolů v prevenci rizik dle zákona 309/2006 Sb., které pro možnost provádět tyto analýzy musí mít složenou odbornou zkoušku.

Studentka prokázala, že se v této nelehké a náročné problematice dobře zorientovala. Je zcela jasné, že v bakalářské práci není a ani nemůže být vyčerpána možnost vyhodnotit vyčerpávajícím způsobem všechna rizika firmy AGROS Moravia. Z daného přehledu je patrné, že systém provádění analýzy byl studentkou pochopen a tedy jako ukázka je dostačující.

Závěrečné doporučení a závěr práce je postaven plně na reálných základech a daných doporučení z této práce lze ve firmě plně využít.

## Otázky k obhajobě:

1. V práci v bodě 11.3 - druhý odstavec je použit pojem „skoronehoda“. Můžete vysvětlit praktický význam a použití tohoto pojmu?
2. Jak lze využít analýzu rizik bezpečnosti a ochrany zdraví při tvorbě Organizační směrnice OOPP pro firmu AGROS Moravia spol. s r.o. tak, jak je o ní zmiňováno v bodě 11.1 této práce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Zlíně dne: 24. května 2012

.....
podpis oponenta BP